
 

T:\Segreteria\giovanna.carbone\Documenti\GIOVANNA CARBONE\ordini\MACCHINE DISTRIBUTRICI 2024\BONTORIN\INDAGINE DI MERCATO\Determina di avvio indagine di mercato per concessione distributori automatici.docx                                                                                                                         

Prot: <<vedi segnatura>>            Data: <<vedi segnatura>> 
                                                                                                   

                                                                                                Albo on line 
Amministrazione trasparente 

 
OGGETTO: determina di avvio di un’indagine di mercato, al fine di verificare se procedere a contrarre 
per l’affidamento in concessione del servizio triennale di “ristorazione mediante distributori automatici 
in chiave sostenibile” tramite procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
degli artt. 50, comma I, lett. e), 76 e 187 del d.lgs. n. 36 del 2023 e ss.mm.ii., tramite valutazione di 
almeno dieci operatori economici, se presenti nel mercato, senza porre limite massimo di partecipanti, 
dove il valore stimato del servizio ammonta ad  € 72.258,85, IVA esclusa e che, se l’indagine avrà effetto 
positivo, avverrà mediante aggiudicazione tramite il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma II del d.lgs. 
n. 36 del 2023. Vista la deliberazione ANAC n. 131 del 12 febbraio 2020, per la presente indagine di 
mercato non verrà acquisito il CIG, il quale verrà acquisito solo in fase di eventuale aggiudicazione. 
 

PREMESSO CHE 
 

- la presente indagine di mercato è finalizzata all’analisi del mercato in relazione alla ricerca di 
Operatori Economici interessati all’esecuzione del servizio richiesto in attuazione dei Criteri Ambientali 
Minimi per gli affidamenti relativi ai servizi di ristoro e alla distribuzione di acqua di rete a fini potabili 
(approvato con DM 6 novembre 2023, in G.U. n. 282 del 2 dicembre 2023, in vigore dal 1° aprile 2024); 
- l’indagine di mercato non prevede un numero massimo di operatori partecipanti; 
- visto quanto sopra, non si applica, alla presente procedura, il principio di rotazione; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D. lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. recante il testo unico degli Enti locali; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.M. 129/2018; 

VISTE 
le indicazioni in relazione agli affidamenti diretti, procedure negoziate e delle 
concessioni  bar e distribuzione automatica presso gli Istituti Scolastici di cui al Quaderno 
n. 2 del Ministero dell’Istruzione del Merito; 

VISTO che il contratto di cui all’attuale servizio di distribuzione automatica è scaduto; 

VISTO 
che la Stazione Appaltante è ancora interessata ad ottenere un servizio di distribuzione 
automatica per le proprie sedi;  

VISTO 
il regolamento 15 novembre 2023, n. 2023/2495/UE che ha riadeguato le soglie degli 
appalti per concessioni di servizi da € 5.382.000 a € 5.538.000; 

VISTO 
l’art. 77 del d.lgs. 36 del 2023, che offre uno strumento alle S.A. per verificare l’effettiva 
struttura del mercato e la presenza di operatori economici; 

VISTA 

la nota ANAC nr. 1345 del 27 febbraio 2024 in riscontro alle richieste di parere in merito 
alle problematiche relative alle procedure di affidamento dei contratti di concessione 
relativi a Servizi di ristorazione mediante bar e distributor automatici per le Istituzioni 
scolastiche ed Educative statali; 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010878 - 31/07/2024 - VI - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

T:\Segreteria\giovanna.carbone\Documenti\GIOVANNA CARBONE\ordini\MACCHINE DISTRIBUTRICI 2024\BONTORIN\INDAGINE DI MERCATO\Determina di avvio indagine di mercato per concessione distributori automatici.docx                                                                                                                         

VISTA 

la nota MIM nr. 1417 del 29 febbraio 2024, che ammette la titolarità degli Istituti 
Scolastici anche non qualificati alla gestione quali Stazioni Appaltanti delle “[per le 
concessioni di distributori automatici] “42933000-5 - Distributori; 42933300-8 - 
Distributori automatici di prodotti”; 

VISTO 
che il servizio per il quale si consulta il mercato concerne “concessioni di distributori 
automatici” di cui ai codici CPV 42933000-5 e 42933300-8; 

VISTO 
il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento             del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento          amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. lgs. N. 36 del 2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

RAVVISATA 
 

la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al           fine di garantire 
i servizi di ristorazione tramite distribuzione automatica in favore dell’interesse di 
insegnanti e personale scolastico; 

RITENUTO 

di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
e), del d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

PRECISATO 

che l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n.190, sancisce l’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e l’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO 
che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo del servizio in 
oggetto è ricompreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del D. lgs. n. 36/2023;  

VISTE 

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 
previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni 
caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta una best pratiche anche alla luce del principio di concorrenza»; 

RAVVISATA 

la necessità di procedere all’avvio della procedura, per l’installazione di distributori 
automatici di alimenti e bevande calde e Il servizio dovrà essere svolto presso le seguenti 
sedi: 

• Sede uffici Stella Monsampolo del Tronto, p.zza Bachelet, snc, 63077 - Stella di 

Monsampolo del Tronto (AP); 

• Infanzia Spinetoli capoluogo, via G. Marconi,1, 63078 - Spinetoli (AP); 

• Infanzia Pagliare del Tronto, via Cinaglia, 9 – 63078 - Spinetoli (AP); 

• Infanzia Stella Monsampolo del Tronto, via Pascoli, snc – 63077, Stella di 

Monsampolo del Tronto (AP); 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010878 - 31/07/2024 - VI - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

T:\Segreteria\giovanna.carbone\Documenti\GIOVANNA CARBONE\ordini\MACCHINE DISTRIBUTRICI 2024\BONTORIN\INDAGINE DI MERCATO\Determina di avvio indagine di mercato per concessione distributori automatici.docx                                                                                                                         

• Infanzia Acquaviva Picena, via G. Garibaldi, 19, 63075 - Acquaviva Picena (AP); 

• Primaria Spinetoli capoluogo, via Marconi, 1, 63078 - Spinetoli (AP); 

• Primaria Pagliare del Tronto, C.A. Vecchi, 23 63078 - Pagliare del Tronto (AP); 

• Primaria Stella Monsampolo del Tronto via G. Pascoli, 63077 - Stella di 

Monsampolo - Monsampolo del Tronto (AP); 

• Primaria Acquaviva Picena modulo 1, via G.B. Smacchia, 63075 - Acquaviva 

Picena (AP); 

• Primaria Acquaviva Picena modulo 2, via G.B. Smacchia, 63075 - Acquaviva 

Picena (AP); 

• Secondaria Pagliare del Tronto, via C.A. Vecchi, 23, 63078 - Pagliare del Tronto 

(AP); 

• Secondaria Monsampolo del Tronto, Piazza G. Marconi, 6 - 63077- Monsampolo 

del Tronto (AP); 

• Secondaria Acquaviva Picena, via G.B. Smacchia, 63075 - Acquaviva Picena (AP). 

per un totale di utilizzatori, tra professori, personale ATA e personale amministrativo 

scolastico, di n. 354 persone previste. 

VALUTATO 

che la procedura in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217 
ss.mm.ii.; 

DEFINITO 

che il valore della concessione è stato calcolato dall’Amministrazione secondo un 
metodo di calcolo oggettivo, in presenza dei fatturati del precedente Operatore 
Economico, desunto dalla media aritmetica tra i fatturati indicati dai precedenti 
operatori ed una stima oggettiva effettuata mediante il calcolo di elementi quali “il 
prodotto tra il valore numerico relativo all’utenza media giornaliera del servizio valutata 
in una consumazione ogni due utilizzatori totali al giorno, il prezzo medio di un prodotto 
oggetto di servizio di distribuzione automatica pari ad euro 0,70 per prodotto ed il 
numero di giorni lavorativi annui e il numero di anni del servizio richiesto”, per un valore 
che è stato determinato in ad € 49.833,69, IVA esclusa per in tre anni di durata del 
servizio, senza valutare diritto di proroga e aumento del 1/5 di cui all’art. 120, commi IX 
e X del d.lgs. 36 del 2023; 

RITENUTO 

che la procedura verrà strutturata su un singolo lotto di gara vista l’unità dell’Istituto, 
seppur suddiviso in più comuni, e sulla base dell’importo di fatturati indicati dagli 
Operatori economici uscenti, per cui si è ritenuto che l’investimento necessario alla 
fornitura del servizio sia maggiormente economicamente sostenibile ed appetibile per 
aziende di piccole, medie e grandi dimensioni con l’attribuzione della concessione 
interamente al miglior offerente, con singolo lotto; 

RITENUTO 
di dover attivare nuovamente tutte le procedure per garantire il servizio di cui 
all’oggetto per la durata di un triennio; 

VISTA la necessità di procedere all’affidamento in concessione del servizio di cui trattasi al fine 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010878 - 31/07/2024 - VI - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

T:\Segreteria\giovanna.carbone\Documenti\GIOVANNA CARBONE\ordini\MACCHINE DISTRIBUTRICI 2024\BONTORIN\INDAGINE DI MERCATO\Determina di avvio indagine di mercato per concessione distributori automatici.docx                                                                                                                         

di assicurare al personale scolastico e all’utenza il servizio per il triennio 2024-2025, 
2025-2026, 2026-2027, non rinnovabile tacitamente; 

PRESO ATTO 
che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione 
devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 ss. del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

VERIFICATO 

che la Stazione Appaltante non è tenuta in alcun modo a garantire una soglia minima di 
fatturato per la gestione del servizio oggetto di affidamento e che le spese previste per 
l’erogazione del servizio saranno totalmente a carico della ditta, di talché la proposta 
della ditta non comporta alcun esborso a carico dell’Ente procedente; 

RILEVATO 

che, in applicazione dell’art. 49, comma 5, l’affidamento in esame non è tenuto a tenere 
conto del principio di rotazione, potendo il servizio venire affidato ad un operatore 
economico beneficiario di altra analoga commessa, o precedente commessa presso 
l’istituto; 

VISTE 
le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione 
n. 206 del 1° marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D. lgs. n. 36/2023; 

RICORDATO 

che l’operatore economico che volesse partecipare dovrà essere iscritto presso la 
Camera di Commercio nel settore di attività (o in quello analogo) concernente il servizio 
ad aggetto dell’affidamento e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale (ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi 
previsti) 

PRECISATO 

che l’operatore economico che volesse partecipare all’eventuale procedura di gara 
successiva alla presente indagine dovrà essere iscritto alla Piattaforma di e-
procurement acquistinretepa.it e correttamente abilitato rispetto ai CPV ad oggetto del 
servizio; 

RICORDATO 

che, in caso di impossibilità da parte della Stazione appaltante di invitare l’operatore 
economico manifestante interesse ad offrire a causa di carente abilitazione 
dell’Operatore economico interessato tale mancanza sarà a carico dell’Operatore 
stesso; 

INDICATO 
che verranno richiesti servizi conformi ai CAM di settore ed alla filosofia sostenibile e 
salutistica degli stessi;   

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 ss.mm.ii. 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 14, 17, e 50, comma I, lett. e), 76 e 187 del D. lgs. n. 
36/2023 
 

DETERMINA 
1. di avviare un’indagine di mercato, al fine di verificare se procedere a contrarre per l’affidamento 
in concessione del servizio triennale di “ristorazione mediante distributori automatici in chiave 
sostenibile” tramite procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli artt. 
50, comma I, lett. e), 76 e 187 del d.lgs. n. 36 del 2023 e ss.mm.ii., previa valutazione di almeno dieci 
operatori economici, se presenti nel mercato, senza porre un limite massimo agli operatori 
partecipanti, dove il valore stimato del servizio ammonta ad € 72.258,85, IVA esclusa e che, se 
l’indagine avrà effetto positivo, avverrà tramite aggiudicazione tramite il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del rapporto qualità̀/prezzo ai sensi dell’art. 

108 comma II del D.Lgs. 36/2023.  

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010878 - 31/07/2024 - VI - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

T:\Segreteria\giovanna.carbone\Documenti\GIOVANNA CARBONE\ordini\MACCHINE DISTRIBUTRICI 2024\BONTORIN\INDAGINE DI MERCATO\Determina di avvio indagine di mercato per concessione distributori automatici.docx                                                                                                                         

2. di pubblicare contestualmente un modello di manifestazione d’interesse, al fine di valutare se 
procedere alla gara finalizzata all’affidamento del servizio; 
3. durata della concessione eventualmente affidata: anni tre, non rinnovabili tacitamente; 
4. di pubblicare la presente indagine di mercato tramite avviso consultabile sulla piattaforma 
“amministrazione trasparente” e nella sezione “albo online” della Stazione Appaltante, meglio indicato 
nell’avviso stesso; 
5. che l’indagine non rappresenta atto di gara ma è finalizzata all’indagine della disponibilità del 
mercato ad offrire il servizio; 
6. che l’Operatore economico interessato potrà manifestare interesse mediante l’inoltro della 
modulistica di cui al punto sub-2) a mezzo PEC all’indirizzo: apic80600p@pec.istruzione.it;  
7. che il valore del servizio al fine del quale si procede all’indagine di mercato è quello indicato al 
punto sub-1) e che verrà aggiudicato, laddove la presente Stazione Appaltante dovesse decidere di 
procedere a contrarre, tramite procedimento ex artt. 17 e 50, comma I, lett e), 76 e 187 del d.lgs. n. 36 
del 2023, e attraverso il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, con indizione di specifica 
gara indicata e prontamente pubblicata sul sito di amministrazione trasparente e albo online della 
Stazione Appaltante, comunicata automaticamente da sistema mediante Piattaforma di e-
procurement www.acquistinretepa.it; 
8. che la procedura di gara, laddove attivata in caso di ricezione di manifestazioni d’interesse alla 
presente indagine, verrà effettuata presso la Piattaforma di e-procurement: www.acquistinretepa.it.  
9. che potranno essere dovuti dei canoni di concessione per l’utilizzo degli spazi pubblici, il quale 
verrà meglio definito nell’eventuale procedura di gara in caso di buon esito della presente indagine di 
mercato;  
10. che è fatta salva la possibilità, per l’Operatore Economico aggiudicatario dell’eventuale procedura, 
di versare un contributo volontario in favore della Stazione Appaltante; 
11. che gli effetti della presente decisione potranno essere interrotti, per l’introduzione di disposizioni 
legislative, norme ministeriali, o altri atti comunque denominati; 
12. che, trattandosi di affidamento mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di 
gara ex art. 50 comma 1 lett. e) del Codice, la Stazione Appaltante non chiederà, per quanto previsto 
all’art. 53 del medesimo Codice, le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del d.lgs. 36 del 2023; 
13. che le spese di registrazione dell’eventuale contratto definitivo saranno a carico dell’Operatore 
economico aggiudicatario; 
14. la presente indagine di mercato si riterrà conclusa in data 31/08/2024 alle ore 12.30; 
15. e precisa che: 
➢ il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), come individuato ai sensi dell’art. 15, d. lgs. 36/2023 e 

dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Prof. Paolo Mauriello; 
➢ il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti), laddove la 

stazione Appaltante dovesse decidere di procedere per la determina a contrarre, avverrà ai sensi e 
secondo le modalità di cui agli artt. 94 ss. del d. lgs. n. 36/2023; 

➢ in eventuale sede di contratto sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di 
apposite penali da irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli di cui al punto precedente. 

            
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Prof. Paolo Mauriello 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010878 - 31/07/2024 - VI - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

mailto:apic80600p@pec.istruzione.it

		2024-07-31T11:21:17+0200
	PAOLO MAURIELLO




